



ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (EMERJ)
SECRETARIA-GERAL DE ENSINO (SECGE)
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO (DEADM)
SERVIÇO DE COMPRAS (SECOM)

TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I

Data de Emissão: 26/10/2015 19:47:26

REQUISIÇÃO DE MATERIAL - RM

N.º COLETA: CP-20150100

No.: 20150061 DATA DA RM: 22/09/2015

PROGRAMA(S) DE TRABALHO: 03620206101422296

ORGÃO FISCAL: 856 - EMERJ - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ

PROCESSO: 2015166156

TIPO: POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

PROCEDIMENTO ADOTADO: LICITAÇÃO

ITEM	CÓD. MATERIAL	NOME DO MATERIAL	UF	QTDE	PREÇO	VALOR
1	7530-651-0032-3	PASTA EM "L"	UN	1.000,000	0,90	900,00
DESCRIÇÃO DO MATERIAL TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE 0,18MM. COM CORTE MEIA LUA NA BORDA.						
2	7530-651-0035-6	ENVELOPE BRANCO LISO 240 X340 MM	UN	1.000,000	0,32	320,00
DESCRIÇÃO DO MATERIAL BRANCO LISO; 90 G/M²; FORMATO 240 X 340 MM; FECHO RETO SEM COLA; (ADMITE-SE UMA VARIAÇÃO NAS MEDIDAS DE ATÉ 2 MM PARA + OU PARA -).						
3	7530-651-0310-7	ENVELOPE KRAFT NATURAL 240 X 340 MM	UN	500,000	0,18	90,00
DESCRIÇÃO DO MATERIAL KRAFT NATURAL; 80 G/M²; FORMATO 240 X 340 MM; FECHO RETO SEM COLA; (ADMITE-SE UMA VARIAÇÃO NAS MEDIDAS DE ATÉ 2 MM PARA + OU PARA -).						
4	7510-651-0052-1	COLA EM BASTÃO	UN	96,000	1,99	191,04
DESCRIÇÃO DO MATERIAL TAMANHO: 20 OU 22G, NÃO TÓXICA, COLA PAPEL, CARTOLINA, FOTO, TECIDO.						
5	7530-651-0038-0	PASTA POLIONDA 6 CM	UN	80,000	3,16	252,80
DESCRIÇÃO DO MATERIAL C/ABAS E ELÁSTICO, EM POLIURETANO ONDULADO, COM APROXIMADAMENTE 240X340X60MM (LOMBADA)						
6	7530-651-0041-4	DIVISÓRIA EM CARTOLINA AMARELA	CJ	60,000	5,41	324,60
DESCRIÇÃO DO MATERIAL C/8 DIVISÓRIAS, BANDA DE ÍNDICE EM ACETATO TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO, COM 4 FUROS						
7	7520-651-1210-0	MARCA TEXTO EM GEL - COR AMARELA	UN	240,000	11,87	2.848,80
DESCRIÇÃO DO MATERIAL CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM BASE GIRATÓRIA; DIMENSÃO MÍNIMA: COMPRIMENTO (COM TAMPA): 130 MM; VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO MATERIAL.						
8	7510-651-0305-1	PLÁSTICO ADESIVO CRISTAL	RL	2,000	45,13	90,26
DESCRIÇÃO DO MATERIAL TIPO CONTACT - ROLO COM 25M X 45 CM.						
9	7520-651-0449-5	UMIDIFICADOR DE DEDOS	UN	12,000	2,34	28,08
DESCRIÇÃO DO MATERIAL NÃO TÓXICO; INODORO, PESO LÍQUIDO 12G; COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO E GLICÓIS; VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL.						
10	7530-651-0532-6	ENVELOPE BRANCO LISO, 260 X 360MM	UN	500,000	0,35	175,00
DESCRIÇÃO DO MATERIAL BRANCO LISO; 90 G/M²; FORMATO 260 X 360 MM; FECHO RETO SEM COLA; (ADMITE-SE UMA VARIAÇÃO NAS MEDIDAS DE ATÉ 2 MM PARA + OU PARA -).						
11	7520-651-0070-3	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA	FR	36,000	1,61	57,96

REQUISIÇÃO DE MATERIAL - RM

N.º COLETA: CP-20150100

No.: 20150061 DATA DA RM: 22/09/2015

PROGRAMA(S) DE TRABALHO: 03620206101422296

ORGÃO FISCAL: 856 - EMERJ - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ

PROCESSO: 2015166156

TIPO: POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

PROCEDIMENTO ADOTADO: LICITAÇÃO

ITEM	CÓD. MATERIAL	NOME DO MATERIAL	UF	QTDE	PREÇO	VALOR
DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
PINCÉIS COM CERDAS FIRMES; COBERTURA UNIFORME SOBRE TINTA DE CANETA ESFEROGRÁFICA. FAX, DATILOGRAFIA, IMPRESSORAS MATRICIAIS, JATO DE TINTA E LASER, APLICADOS EM SUBSTRATOS COMO PAPEIS ALCALINO, RECICLADO, CARTOLINA, CARTÃO; TEMPO MÁXIMO DE SECAGEM DE 1 MINUTO COM UMA ÚNICA; APLICAÇÃO UNIFORME; FRASCO COM NO MÍNIMO 17ML; VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL.						
12	7530-651-0023-2	PAPEL A4 90G/M²	PC	150,000	22,96	3.444,00
DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
PARA UTILIZAÇÃO EM IMPRESSORAS A JATO DE TINTA E LASER, FOTOCOPIADORAS E FAX PLANO. PAPEL BRANCO, ALCALINO, MULTIUSO, QUE PERMITA IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, PACOTE COM 500 FOLHAS. VIDE DADOS ADICIONAIS.						
GRAMATURA: 86,4 GR/M² A 93,6 GR/M² ESPESSURA : 0,111 MM A 0,123 MM UMIDADE : 2,6% A 4,9% ASPEREZA BENDTSEN MÁXIMA 320 ML/MIN ALVURA MÍNIMA: 95,9%						
CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL CERFLOR OU FSC						
EMBALAGEM DA RESMA: PAPEL + BOPP, RESISTENTE A RASGO E INDICADA PARA PROTEÇÃO DO PAPEL CONTRA UMIDADE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO ONDULADO COM 10 (DEZ) OU 5 (CINCO) RESMAS, SEM FOLGA ENTRE AS MESMAS.						
13	7520-651-0309-1	TESOURA MULTIUSO GRANDE PARA CANHOTOS E DESTROS - 210 MM	UN	20,000	5,43	108,60
DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO; LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL. RESISTENTE À CORROSÃO. PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DAS LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL. COMPRIMENTO DA LÂMINA 85 MM; COMPRIMENTO TOTAL 210 MM.						
14	7530-651-0022-4	PAPEL A3 - 75 G/M² - COR BRANCO	PC	4,000	36,68	146,72
DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
FORMATO A3 (297 X 420 MM). 75G/M². ACONDICIONADO EM RESMA COM 500 FLS.						
15	7530-651-0026-5	PAPEL A4 AMARELO	PC	20,000	20,92	418,40
DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
FORMATO A4 (210 X 297 MM); 75G/M², RESMA COM 500 FOLHAS.						
16	7510-651-0029-9	APONTADOR DE METAL PARA LÁPIS	UN	20,000	1,16	23,20
DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
PARA LÁPIS EM METAL INOX, UM FURO, RETANGULAR, SEM COLETOR, MEDINDO 26X17X12MM, COM FURO DE APROXIMADAMENTE 8MM, LÂMINA EM AÇO						
17	8135-651-0039-8	FITA ADESIVA CREPE LARGA - 50 MM X 50 M - UN = ROLO COM 50 METROS	RL	20,000	7,82	156,40
DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
DIMENSÕES: LARGURA: 50MM; COMPRIMENTO: 50M; ACONDICIONADA EM ROLO COM 50 METROS; VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL.						
18	7510-651-0051-3	CLIQUE Nº 2/0 (00) PARA PAPEL	CX	120,000	1,62	194,40
DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
EM ARAME DE AÇO, COM ACABAMENTO GALVANIZADO. ACONDICIONADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES.						
19	7530-651-0200-0	PAPEL A3 90G	PC	6,000	38,99	233,94
DESCRIÇÃO DO MATERIAL						
FORMATO: A3 (297 X 420MM); GRAMATURA 90G/M²; COR: BRANCA, FABRICADO COM 100% PASTA CELULÓSICA BRANQUEADA, PARA MÁQUINAS COPIADORAS E IMPRESSORAS; ACONDICIONADO EM PACOTE DE 500 FOLHAS.						

REQUISIÇÃO DE MATERIAL - RM

N.º COLETA: CP-20150100

No.: 20150061 DATA DA RM: 22/09/2015

PROGRAMA(S) DE TRABALHO: 03620206101422296

ORGÃO FISCAL: 856 - EMERJ - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ

PROCESSO: 2015166156

TIPO: POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

PROCEDIMENTO ADOTADO: LICITAÇÃO

ITEM	CÓD. MATERIAL	NOME DO MATERIAL	UF	QTDE	PREÇO	VALOR
20	7530-651-0658-9	ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DE CD/DVD	CX	12,000	36,05	432,60

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

PARA IMPRESSORAS JATO DE TINTA OU LASER; COR BRANCA; CAIXA COM 100 FOLHAS, 2 ETIQUETAS POR FOLHA, TOTAL 200 ETIQUETAS POR CAIXA.

21	7520-651-0773-8	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA - COR PRETA	UN	250,000	1,13	282,50
----	-----------------	---	----	---------	------	--------

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR CRISTAL TRANSPARENTE EM QUALQUER TONALIDADE, COM INSCRIÇÃO DA MARCA GRAVADA EM BAIXO OU ALTO RELEVO. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA EM SEU INTERIOR. VIDE OUTROS DADOS.

PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 08 MM. TAMP A EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS.

NA EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ CONSTAR:

- NOME, CNPJ E ENDEREÇO DO FABRICANTE;
- NOME, CNPJ E ENDEREÇO DO IMPORTADOR, QUANDO PRODUTO IMPORTADO;
- INFORMAÇÃO DE QUE O PRODUTO ATENDE ÀS NORMAS DE SEGURANÇA DO INMETRO.
- GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU FALHAS NA ESCRITA A SER PRESTADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA PELO FORNECEDOR.

22	7110-651-0836-9	PAPELEIRA DE MESA SIMPLES EM ACRÍLICO - COR FUMÊ	UN	6,000	24,70	148,20
----	-----------------	--	----	-------	-------	--------

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

SIMPLES. CORPO ACRÍLICO, EMPILHÁVEL. DIMENSÕES MÍNIMAS : 33 X 24CM (C X L), PARA ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS NOS FORMATOS A4 E OFÍCIO II. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.

23	7520-651-0977-5	PAPELEIRA DE MESA DUPLA EM ACRÍLICO - COR FUMÊ	UN	6,000	41,91	251,46
----	-----------------	--	----	-------	-------	--------

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

COR FUMÊ; CORPO EM ACRÍLICO, EMPILHÁVEL. DIMENSÕES MÍNIMAS: 33 x 24 cm (C x L) POR BANDEJA, PARA ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS NOS FORMATOS A4 E OFÍCIO II. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.

24	7530-651-0980-7	BLOCO ADESIVO PEQUENO	PC	30,000	4,64	139,20
----	-----------------	-----------------------	----	--------	------	--------

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

CORES DIVERSAS; PACOTE COM 4 BLOCOS, CADA BLOCO MEDINDO APROXIMADAMENTE 38 X 50MM, COM 100 FOLHAS CADA BLOCO.

25	7530-651-1087-0	BLOCO ADESIVO GRANDE	BL	30,000	5,08	152,40
----	-----------------	----------------------	----	--------	------	--------

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

CORES DIVERSAS; PACOTE COM 1 BLOCO MEDINDO APROXIMADAMENTE 102 X 76MM, COM 100 FOLHAS.

26	7510-651-2146-0	CLIQUE Nº 4/0	CX	50,000	1,66	83,00
----	-----------------	---------------	----	--------	------	-------

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

EM ARAME DE AÇO, COM ACABAMENTO GALVANIZADO. ACONDICIONADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES.

27	7530-651-0413-9	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA	UN	50,000	1,98	99,00
----	-----------------	---------------------------------	----	--------	------	-------

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO (ALTURA: 234 A 240 MM- LARGURA: 315 A 350 MM) - CORES DIVERSAS.

28	7520-651-1077-3	ESTILETE LARGO - 18 MM	UN	6,000	8,56	51,36
----	-----------------	------------------------	----	-------	------	-------

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

CORPO EM PLÁSTICO ABS; COM LÂMINA RETA LARGA DE 18 MM X 105 MM; DISPOSITIVO PARA SUBSTITUIR AS LÂMINAS COM SEGURANÇA.

REQUISIÇÃO DE MATERIAL - RM

N.º COLETA: CP-20150100

No.: 20150061 DATA DA RM: 22/09/2015

PROGRAMA(S) DE TRABALHO: 03620206101422296

ORGÃO FISCAL: 856 - EMERJ - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ

PROCESSO: 2015166156

TIPO: POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

PROCEDIMENTO ADOTADO: LICITAÇÃO

ITEM	CÓD. MATERIAL	NOME DO MATERIAL	UF	QTDE	PREÇO	VALOR
------	---------------	------------------	----	------	-------	-------

VALOR TOTAL DA RM DE COMPRA: R\$ 11.643,92 (ONZE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)

DISTRIBUIÇÃO DE VALORES POR CÓDIGO DE DESPESA	
CÓD. DESPESA	VALOR
33903005	R\$11.643,92
TOTAL:	R\$ 11.643,92

NOTAS:

OS MATERIAIS DEVERÃO SER ENTREGUES, DE UM SÓ VEZ, NO SERVIÇO DE ALMOXARIFADO DA EMERJ (SEALM), LOCALIZADO NA RUA DOM MANOEL Nº 25, SALA 109, CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ, NO PRAZO DE ATÉ 30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA CONFIRMAÇÃO DO RECEBIMENTO DA NAD/NOTA DE EMPENHO.

É DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA EMPRESA ADJUDICATÁRIA, NO MOMENTO DA ENTREGA, O ÔNUS COM O DESCARREGAMENTO DA MERCADORIA, NO LOCAL ACIMA INDICADO, CONSOANTE AGENDAMENTO, COM 72 (SETENTA E DUAS) HORAS DE ANTECEDÊNCIA ATRAVÉS DOS TELEFONES (21) 3133-3401 OU (21) 3133-1864.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

FORNECER OS MATERIAIS CONSUMÍVEIS, OBJETO DESTES PROCEDIMENTOS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES REQUERIDAS.

O ANEXO X DO PRESENTE EDITAL TRAZ MARCAS PRÉ-QUALIFICADAS INDICADAS NO CADASTRO DE INSUMOS DE QUALIDADE DO TJERJ, COMO SUGESTÃO PARA COTAÇÃO DOS ITENS 7, 11, 16, 18, 22 E 27 DO TERMO DE REFERÊNCIA.

AS COLAS EM BASTÃO, OS MARCA TEXTOS EM GEL COR AMARELA, O CORRETIVO LÍQUIDO, A FITA ADESIVA CREPE LARGA, UMIDIFICADOR DE DEDOS E AS CANETAS ESFEROGRÁFICAS ESCRITA FINA COR PRETA DEVERÃO TER VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

ASSEGURAR GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO POR 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.

SUBSTITUIR, TOTAL OU PARCIALMENTE, ÀS SUAS EXPENSAS, OS MATERIAIS OBJETO DO CONTRATO NOS QUAIS SE VERIFIQUEM VÍCIOS OU DEFEITOS.

ATENDER COM PRESTEZA AS RECLAMAÇÕES SOBRE A QUALIDADE DOS MATERIAIS CONSUMÍVEIS ENTREGUES (SE COM DEFEITO DE FABRICAÇÃO), PROVIDENCIANDO A SUA IMEDIATA SUBSTITUIÇÃO, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO.

A CONTRATADA DEVERÁ MANTER DURANTE A VIGÊNCIA DO PRAZO DE VALIDADE DOS MATERIAIS OBJETO DO CONTRATO AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO PARA CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, APRESENTANDO, SEMPRE QUE EXIGIDO, OS COMPROVANTES DE REGULARIDADE FISCAL.

A CONTRATADA NÃO PODERÁ TRANSFERIR A OUTREM, NO TODO OU EM PARTE, O OBJETO DA PRESENTE CONTRATAÇÃO.

REQUISIÇÃO DE MATERIAL - RM

N.º COLETA: CP-20150100

No.: 20150061 DATA DA RM: 22/09/2015

PROGRAMA(S) DE TRABALHO: 03620206101422296

ORGÃO FISCAL: 856 - EMERJ - ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ

PROCESSO: 2015166156

TIPO: POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

PROCEDIMENTO ADOTADO: LICITAÇÃO

ITEM	CÓD. MATERIAL	NOME DO MATERIAL	UF	QTDE	PREÇO	VALOR
------	---------------	------------------	----	------	-------	-------

VALOR TOTAL DA RM DE COMPRA: R\$ 11.643,92 (ONZE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)

CHEFE DE SERVIÇO

SERVIDOR

MATRÍCULA:

MATRÍCULA: